
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ г. УЛАН-УДЭ 

Комитет по образованию

БУРЯАД УЛАС 
УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН 

Ьуралсалай талаар хороон

Советская ул., д. 23, г. Улан-Удэ, 670000, тел. (3012) 21-16-48, 
факс: 21-24-17, e-mail: ko@ulan-ude-eg.ru

ПРИКАЗ
« АГ» 2022 г. №

Об использовании в ППЭ ГИА-9 г. Улан-Удэ 
металлоискателей и средств подавления 
подвижной связи

В соответствии с п. 22 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 
г. № 189/1513, в соответствии с приказом Министерства образования и науки РБ 
от 21.04.2022 г. № 602, приказываю:

1. Отделу общего образования Комитета по образованию Администрации 
г.Улан-Удэ (Балданова Н.В.) организовать и провести работу по подготовке 
мероприятий по безопасному проведению ГИА-9.

2. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых 
организованы ППЭ:
- обеспечить работоспособность и техническую готовность металлоискателей и 
средств подавления связи;
- назначить уполномоченное лицо для осуществления работ с использованием 
металлоискателя в соответствии с инструкцией (Приложение 1);
- определить входом в ППЭ место использования переносных металлоискателей 
уполномоченными лицами;
- использовать средства подавления сигналов подвижной связи в соответствии с 
методическими рекомендациями.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
заместителя председателя Комитета по образованию Балданову Н.В.

Председатель , Ж, t
Комитета по образованию Т.Г. Митрофанова

Вставская Наталья Владимировна, МКУ «ЦМРО», директор, 'fir 
+7(3012) 372588

mailto:ko@ulan-ude-eg.ru


Приложение № 1 
к приказу КО№ /ZJ 
от « / V 2022

Инструкция для работников по обеспечению охраны образовательных 
организаций при организации входа участников ГИА - 9 в ППЭ

Настоящая инструкция разработана в соответствии с приказом Минтруда 
России от 11.12.2015 № 101 Он «Об утверждении профессионального стандарта 
«Работник по обеспечению охраны образовательных организаций» 
(зарегистрирован Минюстом России 31.12.2015, регистрационный № 40478) 
(далее - Приказ).

В соответствии с Приказом к трудовым функциям работников по 
обеспечению охраны образовательных организаций относятся:

подготовка мероприятий по безопасному проведению ГИА;
проверка технической готовности и использование технических средств 

обнаружения запрещенных к проносу предметов;
участие в обеспечении пропускного режима в ходе ГИА.
В рамках обеспечения организации входа участников экзамена в ППЭ 

работник по обеспечению охраны образовательных организаций должен:
До входа в ППЭ (начиная с 09.00):
указать участникам экзамена на необходимость оставить личные вещи 

(средства связи и иные запрещенные средства и материалы и др.) в специально 
выделенном до входа в ППЭ месте для хранения личных вещей (указанное место 
для личных вещей участников экзамена организуется до установленной рамки 
стационарного металлоискателя или до места проведения уполномоченными 
лицами работ с использованием переносного металлоискателя).

При входе в ППЭ:
проверить документы, удостоверяющие личность участников экзамена, и 

наличие их в списках распределения в данный ППЭ.
В случае отсутствия по объективным причинам у участника ГИА 

документа, удостоверяющего личность, он допускается в ППЭ после 
письменного подтверждения его личности сопровождающим.

В случае отсутствия по объективным причинам у участника документа, 
удостоверяющего личность, он не допускается в ППЭ. В этом случае необходимо 
пригласить руководителя ППЭ и члена ГЭК.

При отсутствии участника экзамена в списках распределения в данный 
ППЭ, участник экзамена в ППЭ не допускается, в этом случае необходимо 
пригласить члена ГЭК для фиксирования данного факта для дальнейшего 
принятия решения;

с помощью стационарных и (или) переносных металлоискателей проверить 
у участников экзамена наличие запрещенных средств. По медицинским 
показаниям (при предоставлении подтверждающего документа) участник 
экзамена может быть освобожден от проверки с использованием 
металлоискателя. При появлении сигнала металлоискателя предложить 
участнику экзамена показать предмет, вызывающий сигнал. Если этим 
предметом является запрещенное средство, в том числе средство связи, 



предложить участнику экзамена сдать данное средство в место хранения личных 
вещей участников экзамена или сопровождающему.

Важно! Работник по обеспечению охраны образовательных организаций не 
прикасается к участникам экзамена и его вещам, а просит добровольно показать 
предмет, вызывающий сигнал переносного металлоискателя, и сдать все 
запрещенные средства в место хранения личных вещей участников экзамена или 
сопровождающему;

в случае если участник экзамена отказывается сдавать запрещенное 
средство, повторно разъяснить ему, что в соответствии с пунктом 55 Порядка в 
день проведения экзамена (в период с момента входа в ППЭ и до окончания 
экзамена) в ППЭ запрещается иметь при себе средства связи, электронно- 
вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные 
материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи 
информации. Таким образом, такой участник экзамена не может быть допущен 
в ППЭ.

Если участник экзамена отказывается сдавать запрещенное средство после 
повторного разъяснения, В этом случае с помощью организаторов вне аудитории 
необходимо пригласить руководителя ППЭ и члена ГЭК. Руководитель ППЭ в 
присутствии члена ГЭК составляет акт о недопуске участника экзамена, 
отказавшегося от сдачи запрещенного средства. Указанный акт подписывают 
член ГЭК, руководитель ППЭ и участник экзамена, отказавшийся от сдачи 
запрещенного средства. Акт составляется в двух экземплярах в свободной форме. 
Первый экземпляр член ГЭК оставляет у себя для передачи председателю ГЭК, 
второй передает участнику экзамена.

Повторно к участию в ГИА по данному учебному предмету в резервные 
сроки указанный участник экзамена может быть допущен только по решению 
председателя ГЭК.

На этапе проведения и завершения ГИА должен контролировать 
организованный выход из ППЭ участников экзамена, завершивших экзамен.


